
                
 

Comune di Marigliano 
Provincia di Napoli 

 
DETERMINAZIONE   SETTORE II 

RESPONSABILE  DEL SETTORE: istr. Dir. Angelo Buonincontri  
 
 

Registro  Generale n. ___639_______del__23/07/18_________ 
 

Registro  Settore  n. ___149______del ____11/07/2018_________ 
 

OGGETTO: Impegno spesa - Servizio sostitutivo di mensa mediante Buoni Pasto elettronici 
da destinare al personale dipendente. Proroga tecnica.   
       
                        (  )  LIQUIDAZIONE                                       (X  ) IMPEGNO  DI  SPESA   
Riferimenti contabili: 
- Determina  di impegno  spesa n.      del 
- Numero di impegno: 
 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  settore 
finanziario 

Riferimenti  normativi: 
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00 
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n. 
 

Allegati:  n. 

 
(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 
 
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 
 

Il  responsabile settore
__________________

 
Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90:   
 

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni 
consecutivi  dal__________________. 

Il  Messo Comunale
___________________ 

 
       IL RESPONSABILE DEL   SETTORE 
        _________________________ 
 

 1



 2

 
 
Oggetto:  
                                                                                      
Impegno spesa - Servizio sostitutivo di mensa mediante Buoni Pasto elettronici da destinare al 
personale dipendente. Proroga tecnica.  

 
IL RESPONSABILE SETTORE II 

 
 Premesso che con deliberazione di Giunta Comunale  n. 96 del 6.9.2016 veniva  autorizzato il 
Responsabile del settore II a procedere all’appalto del servizio sostitutivo di mensa mediante Buoni 
pasto elettronici da destinare al personale dipendente ed ad assumere tutti gli atti necessari e 
consequenziali all’affidamento del servizio ivi compreso l’impegno di spesa;  
 
che con determinazione settore II n. 221 del 9.9.2016 e successiva n. 228 del 20.09.2016 veniva 
indetta procedura negoziata per l’affidamento del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto da 
destinare al personale dipendente per gli anni 2016 – 2017; 
 
che la procedura veniva affidata alla società EDENRED ITALIA S.r.l. giusto contratto repertorio n. 8570 
stipulato  in data 24 marzo 2017; 
 
che il collegio dei revisori dei conti in occasione dell’esame del contratto collettivo decentrato del 
personale dipendente, aveva espresso la necessità di richiedere parere sull’erogazione dei buoni pasto 
sostitutivi all’ARAN ed al MEF; 
 
considerato che in data 27.04.2018 prot. 9115 è stato acquisito il parere dell’ARAN in merito alle 
modalità di erogazione dei buoni pasto al personale dipendente del Comune di Marigliano; 
 
atteso che il Ministero dell’Economia e Finanza (MEF) svolgendo funzioni e compiti spettanti allo Stato in 
materia di politica economica-finanziaria, di bilancio e di politica tributaria e, inoltre, tutte le attività 
dirette al coordinamento della spesa pubblica e verifica dei suoi andamenti, di programmazione degli 
investimenti pubblici, di controllo e vigilanza sulle gestioni finanziarie pubbliche, giammai potrebbe 
esprimere un parere al riguardo in vigenza dell’art. 119 della Costituzione, che prevede espressamente, 
al quarto comma, che le funzioni pubbliche regionali e locali debbano essere “integralmente” finanziate 
tramite i proventi delle entrate proprie e la compartecipazione al gettito dei tributi erariali riferibili al 
territorio dell’Ente interessato, di cui al secondo comma, nonché con quote del “fondo perequativo 
senza vincoli di destinazione”; 
 
Che con determina settore II n. 141 del 03.07.2018 è stato assunto impegno di spesa ed indetta 
procedura negoziata per la fornitura di buoni pasto sostitutivi di mensa per gli anni 2019-2020; 
 
Ritenuto opportuno, nelle more dell’esperimento della nuova procedura di affidamento del servizio, 
procedere ad una proroga tecnica per il periodo dal 1.7.2018 al 31.12.2018, al fine di poter garantire il 
servizio di erogazione dei buoni pasto sostitutivi di mensa al personale dipendente fino al 31.12.2018; 
 
Considerato che con nota prot. n. 13944 del 28.06.2018 è stata richiesta offerta alla società fornitrice 
del servizio; 
 
Visto che la società in questione ha inviato prototipo di contratto migliorando il ribasso offerto in sede di 
ultimo affidamento offrendo uno sconto pari al 18,75%;   
  
 



 3

VISTI:  
• il D.Lgs. n. 267/2000; 
• il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni 
• il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria ( allegato 4/2 del D. 

Lgs. 118/2011; 
• lo statuto comunale;  
• il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
• il regolamento comunale di contabilità;  
• il regolamento comunale sui controlli interni;  

 
DETERMINA  

 
 
- di affidare il servizio sostitutivo di mensa mediante erogazione di buoni pasto per il periodo fino al 

31.12.2018, alla società EDENRED ITALIA srl – Via Pirelli Giovanni Battista n. 18 – 20124 Milano – P. 
IVA 09429840151, alle stesse condizioni tecniche del contratto repertorio n. 8570 stipulato in data 24 
marzo 2017 e con le nuove condizioni economiche rispondenti allo sconto del 18.75%; 

 
- impegnare a favore della società EDENRED ITALIA srl – Via Pirelli Giovanni Battista n. 18 – 20124 

Milano, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui 
all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118  e successive modificazioni, la somma 
complessiva di € 42.217,00 in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi 
in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue : 

 
 
Identificativo Conto FIN 
(V liv. piano dei conti) 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ Capitol
o/ 
articolo 

Missione/ 
Programm
a/ Titolo (obbligatorio dall'anno 

2016) 

CP/ FPV 
2018 
Euro 

2019  
Euro 2020 Euro  

 
42/1 
 

 
0110101 

  
CP 

 

42.217,00 
   

 

- di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8 del decreto lgs n. 267/2000, che 
il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede  è compatibile con gli stanziamenti di 
cassa;  

-  di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa 
RICORRENTE;  

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

-  di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di 
cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini 
della generale conoscenza;  

 

 



 4

-  di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
responsabile del presente procedimento; 

- di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, 
saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;  

-  di trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo pretorio on 
line.  
 
  IL RESPONSABILE  SETTORE II 
                                                                                          Istr. Dir. Angelo Buonincontri    


	Comune di Marigliano
	Provincia di Napoli

